(Ms. fr. 751 BNParis, fol. 174 v 16a-26b)

Ic

Endementres qui parloient ensi auint que vns escuiers senbati sor euls tout a cheual si regarda lun apres lautre. et puis sen torna quanque cheuaus por alor.[S 55c] Et quant il virent chou si le tindrent a fol & a niche. Et apres ce ne demora ne gaires quil oirent venir .i. cheualier qui moult grant escrois faisoit. & sambloit bien [col. d] quil en y eust .iij. ou .iiij. Et il regarderent cele part. et uoient uenir lescuier qui les auoit regardes & nul mot ne lor auoit dit. Et vns cheualiers le sieuoit qui estoit li plus grans cheualiers et li plus corsus & lu plus fors que nus deuls eust onques mais veu. & seoit sor .i. gran cheual qui moult estoit fors par samblant. si ot a son col .i. escu dor a .i. lyon de synople. Et li escuiers li dist vees la Gauuain le traitor. [B 152 a] Et maintenant sailli sus mesires Gauuain et li troi autre. & li grans cheualiers fiert vers lui son cheual des esperons tout droit et fait samblant que il le voelle ferir parmi le cors. Et mesires Gauuain guencist au cop. Et ensi comme [R 90d] cils sen dut passer outre il giete lez mains au resne del cheual. si leust porte a terre se li cheuaus ne fust si fors mais toutes voies laresta. Lors gete le main destre. quar il estoit a la destre part del cheual. si saisi lespee au cheualier, si li traist bien demir hors del fuerre. Et li cheualiers laisse le glaiue. et saisi monseignor Gauuain as .ij. mains et lassist deuant lui sor la sele de son cheual. aussi legierement com vns autres eust fait vn petit enfant puis fiert le cheual dez esperons. & lemporte grant aleure que desfense que li autre troi facent ne li puet auoir mestier. [P 2a] Et sont si esbahi que plus ne porent. Et il norent ne gaires corut apres celui qui monseignor Gauuain portoit quil senbatent en vn agait ou il ot bien .xx. chualiers armes. et bien montes a cheual Et li cheualiers se fiert entreuls. etancelot se volt lancier apres : coi qui len deust auenir. Mais mesires ywains laert as bras & li dist. Que est ce que vous voles faire. vous voles uuos faire tuer en lieu ou vous ne poes prouee [col. e] faire.

A grant paine retint mesires ywainsancelot. si sen retournent arriere tout troy faisant grand duel. Et mesure ywain dis aancelot. Sire retornons et alons por nos armes. si li roys artus ne la royne. ne nus ne le sache. et puis alons secorre nostre compaignon. tant que nous le raioms. ou tout y soions pris & menes a la mort. A ceste parole sacorderent tout troi. et sen alerent a lor tentes et sarmerent et puis monterent. & se ferirent en la forest. et sieuient lez eclous que cil aloient qui enmenoient monseignor Gauuain tant quil trouerent trois voies. et en chascune auoient cheual ale. Et lors ne sorent il laquele tenir. si sarent Et mesure ywains si lor dist quil se departent et prengne cascuns sa uoie. quar autrement perderoient il tout. Car nous nen sauons laquele voie mesires Gauuain en est menes. lors sacorderent au departir. si prist cascuns sa uoie. Et il estoit encore haute heure du ior.

Id

Endementiers qu'il parloient ensi, si passa uns escuiers par devant els sor un roncin molt tressuant et il s'areste, si les commence a esgarder tot a cheval, et mesire Gauvain li demande qui il est et il ne respont mot, ains fiert le roncin des esperons, si s'en torne grant aleure. Et cil se merveillent qui il est, si le tienent a nice.

5. Apr s ce ne demora mie granment que il oirent une friente de chevals si grant que il cuident que molt en i ait; et il saillent tuit .IIII. sus, si voient venir un chevalier arm  de totes armes sor un des plus grans chevals del monde. Et li chevaliers estoit li plus grans et li plus corsus que il onques mes eussent veu et encoste lui venoit li escuiers qui a mon seignor Gauvain ne volt respondre. Cil chevaliers vient avant et dist: "Li quels de vos, fet il, est Gauvain? —Je, fet mesire Gauvain, sire chevaliers. Que me vol s vos? —Ce savrois vos, fet il, par tens", et met le glaive sos l'aisselle et fiert le cheval des esperons et cuide ferir Gauvain par mi le cors, mais il guenchist [88c] 6. Et en ce que li chevaliers passe aoutre, mesire Gauvain l'aert al frain, si le torne ce devant deriere, puis si gete sa main par desos le cheval a l'espee que li chevaliers avoit  ainte, kar il le cuida sachier del fuerre, ne des lors en avant ne dotast il rien; mais li chevaliers le desavan a, kar il le presit par ansdeus les bras et il estoit li plus grans et li plus fors del monde, si leva mon seignor Gauvain devant lui sor le col del chevalier autresi legierement com uns autres chevaliers levast un enfant. Et li autre troi se lancent a lui retenir, mais cil fu fors et li chevals rades et isnials; si se lan a de tel a ir sor les .IIII. pi s qui il abat a terre mon seignor Yvain, et li autre dui ont failli a lui tenir. 7. Et il s'en torne si tost com chevals le puet porter et enporte mon seignor Gauvain embraci , qu'il n'a pooir de soi deffendre. Et li autre corent apr s tant que li voient que li chevaliers est assabl s a autres chevaliers et sont bien .XX. arm . Et mesire Yvain aert Lancelot qui se voloit ferir entr'els, si le tient as poins et dist: "Sire, par Sainte Crois, vos n'ir s pas en tel point ne si ferement ne dev s vos pas vostre proesce mostrer, kar ce seroit chose perdue. Mais je vos dirai, bials doz amis, que nos ferons: nos irons a nos ostels, si nos armerons tot sans le seu le roi et sans le ma dame et iront apr s. Et lors faisons tant que il soit secors ou nos soions tuit mort, kar l'en ne doit mie son ami aidier de chose qui noient ne valt ne qui rien ne puet valori, mais la ou proesce a mestier, la doit ele estre mostree."